
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 29 декабря 2020 года № 1391-п «Об 
утверждении регламента работы аттестационной комиссии по аттестации 
педагогических работников на первую (высшую) квалификационную 
категорию» и на основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Чеченской Республики об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных образовательных организаций Чеченской 
Республики (протокол от 25 февраля 2022 года № 2)

1. Установить сроком на пять лет следующим педагогическим 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

« J J » 2022 г.

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :

Министр Х-Б.Б. Дааев



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 
ОТ «  e & f  »  • 2 0 2 2  Г. №

?/j|o I
' / * / 0  5

СПИСОК
педагогических работников государственных и муниципальных^ 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена первая
квалификационная категория

Государственные профессиональные образовательные организации
1. Ахмаева Зарета Шамсудиновна -  Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение «Чеченский государственный 
колледж экономики и информационных технологий» (преподаватель).

2. Джабраилов Аслан Ахмедович -  Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Чеченский государственный 
колледж» (преподаватель).

3. Погребицкая Елена Валерьевна -  Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Чеченский государственный 
колледж экономики и информационных технологий» (преподаватель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Байраева Заира Арбиевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 
г. Грозного (учитель).

2. Витаригова Малика Сайдуллаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Грозного (учитель).

3. Ешуркаев Ибрагим Магомедович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 26» 
г. Грозного (учитель).

4. Жашуева Зарина Эльбрусовна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

5. Исраилов Мамед Монсурович — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 
имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного (учитель).

6. Мирзоев Аслан Асланбекович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Г розного (учитель).



7. Тепсаева Сулита Супьяновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г. Грозного (учитель).

8. Шуршаева Малика Руслановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

9. Эльсанова Лариса Рамзановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Грозного (учитель).

Ачхой  -  Мартановский муниципальный район
1. Абдулкадырова Седа Абдурашидовна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Самашки» (учитель).

2. Беклаева Елена Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени 
С. Лорсанова с. Шаами -  Юрт» (учитель).

Веденский муниципальный район
1. Баймурадова Хеди Юсуповна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Веденская средняя общеобразовательная 
школа № 2» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Садулаева Хава Лом -  Алиевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Илсхан -  Юртовская средняя школа имени 
А.Н. Кадыровой» (учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Бельтоева Зарема Руслановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Горагорское» (учитель).

2. Бораева Набира Ваидовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

3. Хамидова Малик Зайдовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

4. Энкиева Марха Сайд -  Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Горагорское» (учитель).

Наурский муниципальный район
1. Асанаева Аминат Мусаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Калиновская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Приложение № 1



2. Кагерманова Элиза Шовановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Рубежненская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

3. Мамаева Марьяна Мауладиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Рубежненская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

4. Хаджиева Захра Алиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Рубежненская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Ножай -  Юртовский муниципальный район
1. Умаева Луиса Даудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Бетти -  Мохк» (учитель).
Ш алинский муниципальный район

1. Умарова Нуржан Абдулазизовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Шали» (учитель).

2. Эльмурзаева Тайса Денилбековна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. Дуба -  Юрт» (учитель).

Ш елковской муниципальный район
1. Нутаева Петимат Лечевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Новощедринская средняя
общеобразовательная школа» (учитель).

Муниципальные организации дополнительного образования
г. Грозный 

(городской округ)
1. Исмаилова Чукуран Магамедовна -  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества Висаитовского района 
г. Грозного» (педагог дополнительного образования).

Приложение №  1



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 
от « ^  2022 г. № ,4/УЧг.

о» d. [2 / .

î r ■“■Ы 6 Жсписок
у*  J  А  *

педагогических работников государственных и муниципальных
' ? * я * *•,

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена
высшая квалификационная категория

Государственные профессиональные образовательные организации
1. Авдуева Асет Баймурзаевна -  Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение «Наурский государственный 
колледж» (мастер производственного обучения).

2. Амагова Русана Хусановна -  Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Чеченский социально -  
правовой колледж» (преподаватель).

3. Булаев Ваха Гайтукаевич -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Наурский государственный колледж» 
(преподаватель).

4. Джантаева Ху ми Султановна -  Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Чеченский государственный 
колледж» (преподаватель).

5. Кадырова Анжела Ахмадовна -  Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Грозненский педагогический 
колледж» (преподаватель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Абдулханова Роза Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 53» 
г. Грозного (учитель).

2. Авторханова Лиана Даудовна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Грозного (учитель).

3. Ахмадова Залихан Баудиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
г. Грозного (учитель).

4. Барснукаева Петимат Махмудовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Грозного (учитель).



5. Бекаева Юлия Абдрашидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 26» 
г. Г розного (учитель).

6. Бектамирова Асет Нохаевна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» 
г. Грозного (учитель).

7. Бециева Петимат Хасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г. Грозного (учитель).

8. Джамиева Сахабат Умархаджиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г. Грозного (учитель).

9. Дудаева Амнат Вахаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 91» 
г. Грозного (учитель).

10. Дудаева Асет Халидовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г. Грозного (учитель).

11. Магамадова Забита Сайдуллаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 
г. Грозного (учитель).

12. Морозова Галина Ивановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Грозного (учитель).

И .М усаева Лариса Вахаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Грозного (учитель).

14. Нагаева Хеда Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

15.Нахаева Раиса Рукмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Грозного (учитель).

16. Садулаева Айза Амсадовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
г. Грозного (учитель).

17. Саидова Берлант Имирановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

18. Саидова Петимат Ярагиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
Г. Грозного (учитель). Приложение №2



19. Сулейманова Раиса Эльмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 37» 
г. Грозного (учитель).

20. Тагирова Зулихан Таусовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 
имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного (учитель).

21. Хаджимуратова Рукият Мадаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
имени Хасана Кааева» г. Грозного (учитель).

22. Хамзаева Милана Алиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Г розного (учитель).

23. Чемирзаева Яха Сайпудиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Грозного (учитель).

24. Эдилханова Хазман Джабраиловна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 7» г. Грозного (учитель).

25. Эльсанова Малика Хасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
имени Хасана Кааева» г. Грозного (учитель).

Ачхой  — Мартановский муниципальный район
1. Макуева Айман Алаудиновна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Самашки» (учитель).

2. Масаева Фатима Саид -  Эмиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 
с. Ачхой -  Мартан» (учитель).

3. Масхутова Роза Хабаиловна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Самашки» (учитель).

Веденский муниципальный район
1. Дакашева Луиза Алсолтаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Махкетинская средняя общеобразовательная 
школа имени Шайхи Хазуева» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Хабибулаева Йисита Хасбулаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Алхан -  Кала» (учитель).

2. Шахмурзаева Тамуса Юсуповна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Толстой -  Юртовская средняя 
общеобразовательная школа № 1» (учитель). приложение №2



3. Юсупова Роза Ваиповна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
им. Якуба Умаровича Эсхаджиева с. Толстой -  Юрт» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Асхабов Абдул -  Азиз Аднанович -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 
имени K.JI. Тепсуева» (учитель).

2. Ахмерзаева Зара Хатаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 1» (учитель).

3.Гачалаева Сепият Абайдаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Кади -  Юртовская средняя школа имени
Р.Ф. Умарова» (учитель).

4. Селимханова Аминат Хадиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 3» (учитель).

5. Тимиева Луиза Асхабовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Энгель -  Юртовская средняя школа № 1 
имени Осмаева У.Г.» (учитель).

6. Шовхалова Зульфия Сайдхосейновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верхне -  Нойберская средняя школа № 1» 
(учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Джанаралиева Яхита Кондаровна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Майртупская средняя школа № 1» (учитель).
Надтеречный муниципальный район

1. Алханова Петимат Абу -  Супеновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Надтеречное» (учитель).

2. Джабраилова Малхазни Талаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Горагорское» (учитель).

3. Зелимханова Тамара Хасеновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

4. Масхадова Анюта Викторовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Знаменское» (учитель).

5. Тукаева Марха Идрисовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 с.п. Надтеречное» (учитель).

Приложение №  2



6. Умалатова Бирлант Дудаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Гвардейское имени А. Мальсагова» (учитель).

Наурский муниципальный район
1. Басханова Зара Байгуровна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Фрунзенская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

2. Гаджиев Шамиль Меджидович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Ищерская средняя общеобразовательная
школа» (учитель).

3.Газиева Сацита Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Фрунзенская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

4. Исмаилова Раиса Вахитовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Алпатовская средняя общеобразовательная 
школа имени В.Т. Малиновского» (учитель).

Ножай -  Юртовский муниципальный район
1. Бацаева Зита Алашевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Рогун -  Кажа» (учитель).
2. Зайдаева Тоита -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени В.Г. Гайтемирова 
с. Замай -  Юрт» (учитель).

3. Ильясова Роза Билаловна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Галайты» (учитель).

4. Хамзатова Гулистан Магамедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Беной 
им. С.А. Ахмадова» (учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Раисова Луиза Басхановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Серноводское» (учитель).

2. Эльгукаева Зулейхан Умаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Серноводское» (учитель).

Урус -  Мартановский муниципальный район
1. Асламбеков Анзор Лечиевич -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Алхан -  Юрт» (учитель). Приложение № 2



2. Асхабова Лиана Айндиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
имени М. Пахаева с. Старые Атаги» (учитель).

3.Габарова Билкис Абузейтовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Алхан -  Юрт» (учитель).

Ш алинский муниципальный район
1. Докаев Индарбек Мусостаевич -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба 
-  Юрт» (учитель).

2. Дукаева Айна Сайд -  Хасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 
г. Шали» (учитель).

3. Эскерханова Хеда Мусаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Новые Атаги» (учитель).

Ш атойский муниципальный район
1. Бисултанова Бикаха Алаудиновна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Хал -  
Келой» (учитель).

Ш елковской муниципальный район
1. Ахмадова Макка Увайсовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Каргалинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

Приложение №  2


